
 
 

       

 

 

F.A.R. Maremma - Fabbrica Ambiente Rurale Maremma Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 35.160,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

Sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (GR)  

Sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 GROSSETO 

Tel. +39 0564 405252 - info@farmaremma.it 

PEC: info@pec.farmaremma.it                      

www.farmaremma.it                                                                                                                  

 

 

 

 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2020. Reg. UE n. 1305.2013 

 

STRATEGIA INTEGRATA DI SVILUPPO LOCALE DEL GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l. 
 

Bando sottomisura 7.4.1 “Rete di protezione sociale nelle zone rurali” 
CHIUSURA GRADUATORIA 

 
Delibera n. 4 del Consiglio di Amministrazione del 24.03.2023 

 
Il Consiglio di Amministrazione del GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l. riunito in seduta il giorno 
24.03.2023, in relazione al punto n. 4 all’ordine del giorno: 
 
 

VISTO 
 

- La DGRT n. 1005 del 18.09.2018 “Reg. (UE) n. 1305/2013 – FEASR – Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 della Regione Toscana: presa d’atto della versione 6.1 del Programma 
approvato dalla Commissione Europea; 

- La Strategia di Sviluppo Locale del GAL F.A.R. Maremma approvata con D.G.R. n. 1243 del 
05.12.2016, pubblicata sul BURT n. 48 del 29.11.2017; 

- Il D.D. n. 14426 del 06.10.2017 e s.m.i. che approva i “Criteri di selezione predisposti dai GAL ai 
fini della selezione dei beneficiari finali”; 

- Le “Disposizioni comuni per l’attuazione dell’investimento” approvate con Decreto del 
Direttore ARTEA n. 65 del 15.06.2018 e successive s.m.i.; 

- Il bando attuativo della sottomisura 7.4.1 “Rete di protezione sociale nelle zone rurali”, 
approvato con deliberazione del C.d.A. del GAL F.A.R. Maremma del 21.02.2019, pubblicato sul 
BURT n. 13 del 27.03.2019. 

- La delibera del C.d.A. del 30.05.2019, pubblicata sul BURT n. 24 del 12.06.2019, che ha 
provveduto a prorogare la scadenza del bando attuativo della sottomisura; 

- La Delibera del C.d.A. del GAL F.A.R. Maremma del 08.08.2019, pubblicata sul BURT n. 35 del 
28.08.2019, che approva l’elenco provvisorio delle domande “potenzialmente ammissibili a 
finanziamento”, trasmesso da ARTEA; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL F.A.R. Maremma Scarl del 25.06.2019 con 

cui è stato preso atto: 

• della Delibera di Giunta Regionale n. 733 del 03.06.2019 con la quale è stata approvata la 

nuova SISL e il Piano Finanziario con la relativa dotazione delle Misure attivate nell’ambito 

della Misura 19.2; 

• della nuova dotazione finanziaria della Misura 7.4.1, che risulta pari ad 1.000.000,00 di 

Euro, la quale integra la dotazione inizialmente prevista ai sensi del par. 1.2 del bando; 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del GAL F.A.R. Maremma del 27.02.2020 con 

cui è stato preso atto: 

192 mercoledì, 05 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 14



 
 

       

 

 

F.A.R. Maremma - Fabbrica Ambiente Rurale Maremma Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 35.160,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

Sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (GR)  

Sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 GROSSETO 

Tel. +39 0564 405252 - info@farmaremma.it 

PEC: info@pec.farmaremma.it                      

www.farmaremma.it                                                                                                                  

 

 

 

• della Delibera di Giunta Regionale n. 183 del 17.02.2020 con la quale è stata approvata la 

nuova SISL e il Piano Finanziario con la relativa dotazione delle Misure attivate nell’ambito 

della Misura 19.2; 

• della nuova dotazione finanziaria della Misura 7.4.1, che risulta pari ad 1.131.400,00 Euro, 

la quale integra la dotazione inizialmente prevista ai sensi del par. 1.2 del bando; 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del GAL F.A.R. Maremma del 04.02.2021 con 

cui è stato preso atto: 

• della Delibera di Giunta Regionale n. 1.595 del 21.12.2020 con la quale è stata approvata 

la nuova SISL e il Piano Finanziario con la relativa dotazione delle Misure attivate 

nell’ambito della Misura 19.2; 

• della nuova dotazione finanziaria della Misura 7.4.1, che risulta pari ad 1.251.400,00 Euro, 

la quale integra la dotazione inizialmente prevista ai sensi del par. 1.2 del bando; 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3 del GAL F.A.R. Maremma del 27.01.2022 con 

cui è stato approvato il nuovo Piano Finanziario che stabilisce la nuova dotazione finanziaria 

della Misura 7.4.1 per un totale pari ad Euro 1.326.731,32 modificando la dotazione 

inizialmente prevista ai sensi del par. 1.2 del bando; 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del GAL F.A.R. Maremma del 29.03.2022 con 

cui è stato approvato il nuovo Piano Finanziario che stabilisce la nuova dotazione finanziaria 

della Misura 7.4.1 per un totale pari ad Euro 1.342.709,36 modificando la dotazione 

inizialmente prevista ai sensi del par. 1.2 del bando. 
 

CONSIDERATO 
 

- L’avvio del procedimento istruttorio avvenuto con Delibera del C.d.A. del 08.08.2019 che 
sostituisce la notifica personale ai sensi del par. 5.2 del bando; 

- La delibera del C.d.A. del 08.08.2019 che ha nominato la Commissione Istruttoria del GAL 
F.A.R. Maremma relativamente alla sottomisura 7.4.1; 

- Le delibere del C.d.A. del 28.01.2020, 27.02.2020, 16.04.2020, 25.06.2020, 17.07.2020, 
14.09.2020. 05.11.2020, 21.12.2020, 04.02.2021, 30.03.23021, 17.05.2021, 25.06.2021. 
05.08.2021, 07.10.2021, 21.10.2021, 03.12.2021, 27.01.2022, 02.03.2022, 29.03.2022, 
20.05.2022, 23.06.2022, 15.07.2022, 27.09.2022, 25.11.2022 e del 31.01.2023 di approvazione 
degli esiti istruttori di alcune delle domande inizialmente incluse tra quelle potenzialmente 
finanziabili e lo scorrimento della graduatoria preliminare; 

- Che la Delibera di Giunta Regionale n. 784 del 02.08.2021 fissa i nuovi termini di scadenza della 
programmazione, in particolare la data del 30.06.2024 è individuata come termine ultimo per 
la presentazione della domanda di pagamento a titolo di saldo da parte dei beneficiari; 

- Che i tempi di esecuzione degli interventi finanziati degli enti pubblici sono medio-lunghi, per 
poter pienamente rispettare la normativa nazionale degli appalti e il codice dei contratti 
pubblici (Legge 50/2016 e s.m.i.) e che questo non garantisce il rispetto delle tempistiche per la 
rendicontazione delle domande di saldo nei termini sopra citati; 

mercoledì, 05 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 14 193



 
 

       

 

 

F.A.R. Maremma - Fabbrica Ambiente Rurale Maremma Soc. consortile a r.l. 

Cap. soc. 35.160,00 euro sottoscritto e versato 

Iscrizione al Registro delle Imprese della Maremma e del Tirreno e P. IVA n. 01278090533 

Sede legale Località San Lorenzo, 19 - 58031 Arcidosso (GR)  

Sede operativa Via Giordania, 181 - 58100 GROSSETO 

Tel. +39 0564 405252 - info@farmaremma.it 

PEC: info@pec.farmaremma.it                      

www.farmaremma.it                                                                                                                  

 

 

 

- Che le risorse attualmente disponibili sulla graduatoria non sono sufficienti a finanziare la 
prima domanda potenzialmente ma parzialmente finanziabile sulla graduatoria; 

- Che, nel rispetto delle regole fissate nelle Disposizioni Comuni per le Misure a Investimento 
(Decreto del Direttore ARTEA n. 65/2018 e s.m.i.), tale domanda risulta parzialmente 
finanziabile e quindi non finanziabile per carenza di risorse; 

- Che non sono previsti incrementi di fondi sulla Misura 7.4.1 “Rete di protezione sociale nelle 
zone rurali” del GAL F.A.R. Maremma e che pertanto non si prevedono ulteriori e successivi 
scorrimenti di graduatoria; 

- Che ai sensi del paragrafo 5.3 del bando la graduatoria del bando è valida “fintanto che sulla 
medesima misura/sottomisura/operazione non sarà attivato il nuovo bando ed approvata la 
relativa graduatoria”; 

- Che non è prevista l’emissione di un ulteriore bando relativo alla Misura 7.4.1 “Rete di 
protezione sociale nelle zone rurali” del GAL F.A.R. Maremma; 

DELIBERA 

- All’unanimità, per le motivazioni espresse in premessa, di non procedere ad ulteriori 
scorrimenti della graduatoria del bando dalla data di pubblicazione del presente atto sul BURT. 

- Il presente atto sarà pubblicato sul sito web del G.A.L. F.A.R. Maremma (www.farmaremma.it) 
e ne viene data comunicazione ai soggetti interessati secondo quanto previsto al par. 5.2 del 
bando. 

 
                                 Il Presidente  
          F.to Fabrizio Pasquini 
         
                                    

194 mercoledì, 05 aprile 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 14


	CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI
	Bando sottomisura 7.4.1 "Rete di protezione sociale nelle zone rurali" CHIUSURA GRADUATORIA. Delibera n. 4 del Consiglio di Amministrazione del 24.03.2023.


